riam unquam condidisse. » Equidem pro vindicanda hac sanctione Natalis Alexander (ad sæc. XIII, cap. 10, art. 3) adducit notabilem quemdam locum ex Matthæi Parisii *Historia Anglicana* ad annum 1247. Verum quæ ibi Parisius tradit, eodem Bohemero judice, « vix trahi possunt ad Pragmaticam hanc sanctionem, quæ demum anno 1268, et sic longe post viginti annos lata fertur, atque inde vel occasio, vel causa hujus edicti promulgandi desumi haud potuit. » Monet præterea P. Biner in suo *Apparatu eruditionis* (p. VI, cap. 1, art. 4, § 1, pag. 15) notum esse, quam modica adhibenda sit fides Parisio in Romanos Pontifices scribenti, ac præterea articulum sextum de prohibitione exactionum, ad quem Parisii locum nonnulli trahunt, alienum esse a temporis illius usu, cum pro Terræ Sanctæ necessitatibus plures per Galliam, et quidem rege ipso consentiente, sint factæ. Sed quoniam ineptus quidam scribillator nuper hanc sanctionem Romanæ Sedi objicere ausus est, brevi habebunt lectores mei commentariolum, quo anonymi illius tam inconsulta temeritas, atque inscitia pro meritis castigabitur.

7. — 8. Quomodo precarium exspiret, ad num. 10. — 11. Precaria quid sit, et quomodo a Precario differat, ad num. 17. — 18. Precaria quo modo exspiret. — 19. Alia ad rem ad num. 22.

nec civiliter, nec naturaliter possidet, cum rei commodatæ possessionem retineat ipsemet commodatus. Leg. *Rei commodatæ* 8, ff. *Commodati*, ibi: « Rei commodatæ, et possessionem, et proprietatem retinemus; » et concordat § *Possidere*, *Instit. De interdictis*; at vero is, qui precario rem accepit, naturaliter eam possidet, remanente possessione solum civili penes dominum concedentem. L. *Et habet* 15, § 4, ff. *De precario*, et ibi Glossa, verb. *Corpore*, et verb. *A possessione*, et Glossa; in cap. *Precarium* 3, *De precario*, verb. *Precarium*: Azor., part. III, lib. VII, c. 2, quæst. 4; Pirrhing., lib. III *Decretal.*, tit. 14, sub num. 6, verb. *Secundo differunt*; Reiffenstuel, *ibid.*, num. 8, et alii passim.

(6. Secundo differt precarium a commodato, quia commodatum conceditur utendum ad certum, et specialem usum et ad certum tempus expressum, vel tacitum, ut si alicui commodetur equus ad faciendum iter, ad quod certum tempus requiritur, videlicet quantum ad commode faciendum tale iter sufficit et exigitur. L. *Interdum* 73, in princip., et l. *Continuus* 137, § *Cum ita*, de verb. *Obligat.* Precarium autem non datur ad certum determinatum usum, neque ad certum tempus, sed quandiu concedens permiserit, sive precarium non revocaverit. Cit. l. *Precarium* 1, ff. *De precario*, et cit. cap. 3 *Precarium*, *De precario*; imo etiamsi precarium concedatur ad certum tempus, v. g. ad Kalendas Julias, ut in leg. *Cum precario* 12, ff. *De precario*; tamen eo